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Úvod

Na kurzu Manželská setkání jsem byla již pětkrát. Můj vztah k tomuto

setkávání manželů se pozvolna vyvíjel a nyní zastávají Manželská setkání důležité

místo v mém životě. V prvních dvou letech jsem zde působila jako pečovatelka o

děti, se kterými manželé přijíždějí a je potřeba se jim věnovat v době, kdy mají

manželské páry svůj program. Možnost vhlédnout do rodiny a pozorovat její

proměny mě velmi silně ovlivnila a díky konkrétním rodinám jsem získávala

k Manželským setkáním pozitivní vztah. Následující tři roky jsme se svým partnerem

vedli program pro děti a pečovatele. V této fázi jsem již neměla možnost osobního

kontaktu s rodinami, ale mohla jsem více poznat organizační strukturu akce a její

vedoucí.

Rodinu a péči o ni jsem si vybrala jako téma diplomové práce z toho důvodu,

že vnímám, jak se tato problematika dotýká každého z nás, zvláště v době, pro kterou

je charakteristická proměna tradiční rodiny. V současnosti se potýkáme s problémem

rozvodů, ale také s krizí otcovství. Přes toto všechno zůstává rodina základem

společnosti, liší se jen v tom, kolik generací žije spolu a jak jsou diferencovány role

dospělých. Rodina je instituce nenahraditelná, je zdrojem podpory lidí, kteří se

dostali do nesnází. Je to místo, kde se rozvíjí žádoucí dovednosti, postoje a

hodnotová orientace.

Pastorační a spirituální pomoc církví, společně s psychosociální pomocí

různých prorodinných organizací je naléhavá. Rodina by měla růst a vyvíjet se. Je to

velmi těžký úkol, proto má pastorační a sociální činnost rodiny doprovázet v různých

úsecích jejího rozvoje. Na pastoraci rodin se podílejí vysocí církevní představitelé,

kněží, faráři, řeholníci, laici, lékaři, psychologové, sociální pracovníci, manželští a

rodinní poradci. Tolik lidí se podílí na rodinné pastoraci a přesto je mnoho

manželských párů nespokojených. Rozvádějí se s nadějí lepšího partnerského vztahu,

ale i z nového sňatku jsou často zklamáni, uzavírají se do sebe a odmítají pomoc.

Jednou z možných pomocí, ale i prevencí problémů mohou být Manželská setkání,

na která přijíždějí manželé opakovaně. Postupně přibývají i nové páry a to je velmi

povzbudivé.

Mým cílem je poukázat na Manželská setkání rodinám, více jim přiblížit

obsah a strukturu Manželských setkání, probudit v nich zájem a ochotu pracovat na

svém vztahu. Dokázat, že program Manželských setkání není utopie. K tomu mi
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pomohl dotazník, který jsem nechala vyplnit účastníkům kurzů. V dotazníku jsem

své otázky směřovala k tomu, abych zjistila, v čem manželé vnímají největší přínos

Manželských setkání a jak jsou spokojeni s probíranými tématy. Rozlišila jsem

obtížnost jednotlivých témat pro muže a ženy a poslední otázku jsem směřovala

k významu duchovního rozměru tohoto setkání. Výsledky dotazníků jsem

konzultovala a poskytla organizátorům akce (občanským sdružením: YMCA –

Setkání + Centru pro rodinu a sociální péči Ostrava) a nyní jim slouží jako výstup

jejich projektu.

Práce má teoretickou a empirickou část. V teoretické se zabývám čtyřmi

oblastmi. Stavem rodiny v České republice, s tím související rodinnou politikou, dále

typy služeb poskytovaných rodinám a na obecné rovině akcí Manželská setkání.

Empirická část je konkrétním ukazatelem, jak manželé kurz hodnotí.

Zpracovala jsem 211 dotazníků, které měly deset otázek. V tabulkách a grafech

podávám zpracované výsledky dotazníkového šetření. Ke každému grafu jsem ve

spolupráci s pořadateli akce připojila jejich interpretaci. Výsledky dotazníků jsou

inspirací a návodem, jak zkvalitnit program manželů v následujících letech.
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1. Stav rodiny v České republice

Změny, které probíhají v našich osobních životech, v partnerských vztazích,

v manželství, jsou ty, které se nás nejvíce dotýkají. V současné době ještě můžeme

těžko odhadnout, jaký poměr výhod a potíží z těchto změn vzejde. Je mnoho

problémů, na které nestačíme a tak je snadno vytěsníme na okraj našeho života,

ovšem ty, které se dotýkají našeho emocionálního života, vytěsnit nemůžeme.

Sociolog Anthony Giddens uvádí rozdíly mezi tzv. tradiční rodinou a rodinou

současnou. Tradiční rodinu shledává z historického hlediska především jako

ekonomickou jednotku, jejímž cílem byl ekonomický růst. Byla to rodina, kde byla

neodmyslitelná nerovnost mezi muži a ženami. S tím souvisela i nerovnost

v pohlavním životě mužů a žen, kdy mužská sexualita byla na jedné straně spojená

s určitou promiskuitou, na druhé straně s jistotou, že bude zajištěna kontinuita rodové

linie a dědictví. Sexualita v rodině tedy byla ovládána potřebou reprodukce.

K tomuto názoru se také kloní Oldřich Matoušek. Uvádí, že rodina jako individuální

volba vzniká až v 19. století. Do té doby se rodiny zakládaly kvůli státu a kvůli

zájmům orientačních rodin, respektive rodů, z nichž manželé pocházeli.Ve

středověku bylo k založení rodiny potřeba souhlasu vrchnosti.1

Současná rodina už nevzniká jako ekonomický kontrakt, ale za základ

manželství je považována romantická láska. Rodina se tedy transformuje v důsledku

rozmachu párovosti. Anthony Giddens tvrdí, že v tradiční rodině byl pár pouze

jednou ze součástí rodiny, ale dnes je hlavní částí. Pár je tedy jádrem toho, co se

považuje za rodinu. Tato jednotka je založena na emocionální komunikaci či

intimitě. Tímto ovšem nechce autor říci, že by tyto složky dříve nehrály žádnou roli.

Pozitivní důsledek této změny je to, že děti se staly mnohem vzácnějšími a nejsou

považovány pouze za ekonomický přínos. Partnerské vztahy se opírají o komunikaci,

otevřenost, rovnost a důvěru. V tomto si je tento systém velmi podobný s hodnotami

demokratické politiky. Mluví tedy o „emoční demokracii“, která znamená zlepšení

kvality našeho života. Neznamená to však nedostatek disciplíny a absenci respektu.

Demokracie neoslabuje rodinné povinnosti.2

1 MATOUŠEK, O. Metody a řízení sociální práce. Praha : Portál, 2003. ISBN 80-7178-548-2,s. 181.
2 GIDDENS, A. Unikající svět : jak globalizace mění náš život. Praha : Slon, 2000. ISBN 80-85850-91-5, s.

69-85.
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Rodina je ovšem instituce, jejíž podobu ovlivňují hodnoty dané společností.

Nelze porovnávat rodinu konce 18. století s rodinou dnešní a tvrdě současný stav

odsuzovat. „Takový ideál je totiž zakotven v nevolnictví, v povinném katolictví,

v podřízenosti svobodných dětí rodičům a v absenci sociálního státu.“3

Česká rodina, tak jako rodiny v celé západní civilizaci, se v posledních

několika desetiletích vzdaluje ustálenému modelu, který platil v Evropě nejméně po

tisíc let. Tisíciletá tradice byla dána křesťanstvím, jejím nárokem na monogamii,

zákazem sexu mimo manželství a také výrazně odlišnými, ale vzájemně

komplementárními rolemi muže a ženy. Ochrana domácností už není otázkou

mužské síly, ani hospodářská moc společnosti už nestojí na namáhavé fyzické síle,

pro kterou mají lepší předpoklady muži. Společnost se opírá o výkon v zaměstnání,

ve kterém rozhoduje schopnost jednat s lidmi, a intelektuální zdatnost, tedy

charakteristiky, kterými jsou muži i ženy vybaveni stejně.

Lidský život se velmi prodloužil a tím se také změnila situace v rodině. Po

odchodu dětí z rodinného hnízda je lidem nabídnuto ještě dvacet i třicet let plné

tělesné i duševní svěžesti. Také se změnil přístup k ženám, už téměř zanikl kult

mateřství, který by ji chránil. Zásadně se totiž změnil přístup k sexualitě, neboť

vynález spolehlivé antikoncepce oddělil sexualitu od reprodukce. Tyto změny

otevřely bránu ženám do širší společnosti a naše civilizace za to platí úpadkem

tradičního rodinného života a poklesem porodnosti.

Na akademické půdě se můžeme setkat s dvěma pohledy na rodinu. První

tvrdí, že tradiční rodina je již desítky let na ústupu a vyzdvihuje rozmanitost lidského


[…]


překročil hranici 50 tisíc.

Za jednu z nejvýraznějších charakteristik demografického vývoje

posledních let v České republice je označována rozvodovost. V roce 2004 dosáhl

počet rozvodů druhého nejvyššího počtu v naši historii, bylo rozvedeno 33,1 tisíc

manželství.

Domnívám se, že klíčovou skutečností pro zlepšení situace je, aby se

na manželství začínaly páry připravovat již před jejich vznikem a dále, aby manželé

mohli využít pastorační a sociální pomoci, kterou nabízejí církevní nebo občanská

sdružení.

V práci jsem se zaměřila na dvě občanská sdružení YMCA – Setkání a

Centrum pro rodinu a sociální péči Ostrava. Popsala jsem, jakým způsobem se podílí

na péči o rodinu. Rozsah jejich péče začíná u poradenství párům před vstupem do

manželství, pokračuje péčí o mladá manželství a přechází v poradenské a vzdělávací

aktivity pro manželské páry, které chtějí na svém vztahu pracovat a zdokonalovat ho.

Tímto výčet aktivit sdružení nekončí, věnují se také seniorům, rodinám

s postiženými dětmi a mnoha dalším oblastem, ve kterých rodina potřebuje podporu.

Metodou dotazníkového šetření, kterou jsem aplikovala na týdenním letním

pobytu manželů (Manželská setkání), jsem zkoumala, zda pobyt manželským párům

přinese zkvalitnění vztahu a jak se liší vnímání různých rodinných témat u mužů a

žen.

Přála bych si, aby se tato práce stala podkladem pro vypracování programů

na Manželská setkání, která se uskuteční v letošním roce. Domnívám se, že pokud

vedoucí a organizátoři kurzů nahlédnou do výsledků mého výzkumu, mohou lépe

naplnit očekávání manželů, kteří na pobyt přijíždějí. Tímto se bude zvyšovat kvalita

jejich práce a mám naději, že pomoc, kterou manželé prožijí, zprostředkovaně

ovlivní další k absolvování těchto pobytů. Touto prací usiluji o to, aby vzrostlo

povědomí o neziskových organizacích, která účinně podporují stabilitu a funkčnost

rodin.
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Cizojazyčné resumé - Abstract

In 2003 the Czech Statistical Office recorded the smallest number of

marriages in history since the World War One – 47 983. However, in 2004 the

number of marriages exceeded 50 000.

One of the most dominating aspects of the modern demography in Czech

Republic is the divorce rate. In 2004 the number of divorces reached the second

highest number in history – 33.1 thousand couples had been divorced.

I suspect that the key factor for improvement is preparation of couples for

marriage life before they marry. Furthermore, the couples should be able to use

pastoral and social help offered by church or civic associations.

In this final thesis I focused on the civic associations YMCA – Reunion

(YMCA – Setkání) and The Centre for Family and Social Care Ostrava (Centrum pro

rodinu a sociální péči Ostrava). I described in how they contribute to family care.

The range of their service starts with consultations for couples before they get

married. The service continues with care for young marriages and activities for

married couples, who want to work for improvement in their relationship. The list of

the offered services of the association is much broader – they care for the elderly, for

families with challenged children and in other cases, when there is a need for family

support.

I conveyed a survey investigation on a summer course for married couples

(Manželská setkání), to investigate whether these courses contribute to the

improvement of one’s marriage. I also investigated how differently man and woman

from this course perceive various family issues.

I wish this work to be a foundation of developing activities for the courses of

married couples (Manželská setkání), which will happen in the coming year. I

suspect that if the leading organizers of these courses take into account my results,

they will more likely fulfill the expectations of the participants. This would improve

the quality of their work. I hope that the help received by the participants will

encourage other married people to take part on these courses. The aim of this final

thesis is to advance the awareness about non-profit organizations, which are

effectively supporting the stability and functionality of families.
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Příloha č. 1
Dotazník

Dobrý den,
vážení manželé, jsem studentka Husitské teologické fakulty Karlovy univerzity a v příštím roce bych ráda
ukončila studium. Jeden z okruhů mojí diplomové práce se bude věnovat činnostem YMCA setkání +
Centra pro rodinu a sociální péči Ostrava, konkrétně akci Manželská setkání, na kterou se chci více zaměřit.
Z tohoto důvodu vás žádám o vyplnění dotazníku. V otázkách, ve kterých je možnost výběru odpovědí,
můžete označit více než jednu odpověď.

Jste: žena muž (zakřížkujte)
Věk: ...........
O MS jste se dozvěděl/a z internetu
z povídání dvojic, které MS absolvovaly

od partnera
z jiného zdroje.......................

Co vás motivovalo pro absolvování MS?

chtěl/a jsem zkvalitnit náš partnerský život
vyřešit problém
kvůli možnosti příjemné dovolené s přáteli
partner přišel s touto myšlenkou a já se rozhodl jeho přání vyhovět
z jiného důvodu.......................

Jsou témata, která vám na MS úplně chyběla? Pokud ano, uveďte konkrétně –

…………………………………………………………………………………………………………………
………………………………………………………………………………………………………
Jsou témata, která byste zcela vypustili?
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………..
Vyskytla se témata, která by se měla probírat hlouběji? Pokud ano, uveďte konkrétně -
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………..

Bylo pro vás v rámci týdne na MS něco obzvlášť obtížného? Pokud ano, uveďte co.
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………..

Byla pro vás účast na MS přínosem? Pokud ano, uveďte v čem.
…………………………………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………………………..
Co pro vás znamenala přítomnost duchovního na MS?

možnost k rozhovorům a zpovědi
pohled církve na jednotlivou problematiku
něco jiného.......................................................

Děkuji, Kateřina Davidová