Posudek na diplomovou práci Kateřiny Davidové s názvem "Podíl vybraných občanských sdružení na péči o rodinu".

Předložená práce má 100 stránek včetně tabulek, grafů a seznamu literatury, který čítá 28 prostudovaných titulů.

Diplomantka si zvolila vysoce aktuální téma, což je chválehodné. Vychází z poznatku, že rodina je základem společnosti. Pro děti se stává, ať již záměrně či bezděčně, modelem k napodobení.

V úvodní části autorka představuje rodinu z historického hlediska. Srovnává rodinu tradiční se současnou, zmiňuje i přibývající počet nesezdaných párů. Jako výstražný fakt uvádí statistické informace o nadprůměrné rozvodovosti v našem státě a o následném rozpadu rodiny, což má negativní vliv na výchovu dětí. Jako možnost nápravy stávajícího stavu vidí využití účinné prevence. Zároveň dokumentuje činnost Ministerstva práce a sociálních věcí ČR, které poskytuje rodinám sociální zabezpečení. Vyjmenovává rovněž čtrnáct center pro rodinu a sociální péči v ČR. Uvedla výčet všech známých aktivit, které v našem státě mohou přispět k řešení manželských krizí a ke konzolidaci rodiny.

Zvýšenou pozornost věnuje "Manželským setkáním" zajišťovaným Centrem pro rodinu a sociální péči Ostrava a YMCA - Setkání. Na základě vlastní dlouhodobější zkušenosti z práce těchto občanských sdružení, popisuje cíle a metody uplatňované v manželských setkáváních, které mají přispět k odolnosti vůči životním zátěžím a krizím. Obsahem programu těchto setkávání jsou přednášky, práce ve skupinách, diskuse i relaxace. To vše za účasti psychologů, psychoterapeutů a duchovních.

K ověření účinnosti "Manželských setkání" se rozhodla pro výzkum, jehož výsledky jako zpětná vazba by měly umožnit další zkvalitnění nabízených služeb. Potvrdila se jí základní hypotéza, že konání manželských setkání přináší pozitivní výsledky.

Kladně hodnotím teoretickou i praktickou část předložené práce a zároveň oceňuji iniciativu, kterou diplomantka věnuje metodám a formám pomoci rodinám v jejich zátěžových situacích.

Diplomová práce Kateřiny Davidové splňuje po stránce obsahové i formální všechny předepsané náležitosti, proto ji doporučuji k obhajobě.

*ranková klasifikace: ybuvē*

*B. Strašíková*

PhDr. ThDr. Blanka Strašíková

Praha 20. 4. 2007